

متن سخنرانی جناب آقای دکتر حافظی

معاون محترم توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي له ما في السموات و ما في الارض و له الحمد في الاخره و هو الحكيم الخبير

سلام عليكم؛

ميلاد با سعادت حضرت امام محمد باقر (ع) را به پیشگاه حضرت امام عصر و نایب برحقش مقام عظمای ولایت حضرت آیت اله خامنه ای عموم شیعیان و پیروان حضرتش و مدعوین محترم تبریک عرض می نمایم.

مقدم مدعوین محترم رو سای ادارات دبیرخانه های مرکزی قوای سه گانه مدیران محترم کل ریاست جمهوری (جناب آقای قالیچی ها مدیر کل محترم دبیرخانه مرکزی ریاست جمهوری و رییس مجمع مدیران دبیرخانه های قوای سه گانه همچنین جناب آقای مهدوی پور مدیر کل محترم دفتر هیأت دولت و هیات همراه را به وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی گرامی می داریم.

لازمست از زحمات جناب آقای محمدی مدیر محترم امور عمومی وزارتخانه و جناب آقای عظیمیان معاون اجرایی امور عمومی همکاران دست اندر کار که زمینه برگزاری یازدهمین اجلاس را فراهم نمودند تشکر شود.

از آنجا که موضوع اجلاس دبیرخانه الکترونیک می باشد و با عنایت به حضور جناب آقای مهندس مقبل ریاست محترم مرکز آمار و فناوری اطلاعات وزارت متبوع نکاتی در باب معرفی وزارتخانه و رسالت دبیرخانه های مرکزی بیان خواهد شد.

((تاریخچه و معرفی وزارت بهداشت))

یکی از قدیمی ترین وزارتخانه های کشور وزارت بهداشت می باشد که با گذشت زمان با اسامی مختلف امر سلامت جامعه را بر عهده داشته است، بر اساس قانون اجازه طبابت مصوب ۱۲۹۰/۳/۱۱ هجری شمسی کلیه امور صحت (سلامت) مملکت در اداره کل صحتیه مملکتی تحت نظر وزارت داخله (کشور) بوده و رییس این اداره با اجازه حق رأی در جلسات هیات وزرا حق حضور داشته است.

در تاریخ سی ام شهریور ۱۳۲۰ اداره کل صحتیه از وزارت داخله منتزع و وزارت بهداری تشکیل گردید در تاریخ ۱۳۶۴/۵/۹ مجلس شورای اسلامی قانون تشکیل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی را تصویب نمود. بر

اساس این قانون امور مربوط به آموزش و تربیت نیروی پزشک و پیراپزشک در سطوح مختلف، تأمین سلامت و امور درمانی جامعه برعهده این وزارتخانه می باشد هر چند که با تشکیل وزارت رفاه و جدا شدن سازمانهای بیمه تأمین اجتماعی و خدمات درمانی از این وزارتخانه مبحث بیمه درمانی افراد جامعه در مسیر جداگانه قرارگرفت لکن در حال حاضر وزارت بهداشت با تشکیلات گسترده ۴۲ دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی در سطح کشور سازمان انتقال خون و انیستیتو پاستور ایران و موسسات تحقیقاتی از وزارتخانه های پرمسئولیت در سطح کشور می باشد. طبیعتاً این تشکیلات گسترده حجم بسیاری از مکاتبات درون و برون سازمانی را به خود اختصاص داده است این حجم مکاتبات توسط ۱۱۸۱ واحد دبیرخانه ای در سطح کشور به گردش در می آید.

وزارت بهداشت، اولین وزارتخانه در سطح کشور است که بیشترین سهم جابجایی مکاتبات را توسط شبکه پیام دولت عهده دار می باشد. طبیعتاً فعالیت های اداری که منتج به تهیه مکاتبات می گردد توسط دبیرخانه مدیریت می گردد پس دبیرخانه شاهراه ارتباطی و کلید امید هر سازمان به منظور ارتباط سازمانی با حوزه های درون و برون بخشی محسوب می شود. زبده ترین امین ترین و علمی ترین افراد کارشناس در دبیرخانه حضور دارند که الحمداله در وزارت بهداشت چنین است.

پس عامل ارتباطی در تحقق اهداف، برنامه های توسعه کیفیت و اثربخشی مدیریت نظام اجرایی در دبیرخانه می باشد. اصالت، اعتماد یکپارچگی و دسترسی آسان در چارچوب های تعیین شده از ویژگی های یک دبیرخانه می باشد که می بایست در برنامه ریزی های دست اندرکاران امر مورد دقت نظر قرار گیرد.

با توجه به رسالت سنگین دبیرخانه در تحقق اهداف دولت الکترونیک و با توجه به تجربیاتی که از عملکرد دبیرخانه در وزارت بهداشت حاصل گردیده پیشنهاد می گردد کارگروهی ویژه به منظور تبیین اهداف اجلاس، تعیین جهت گیری و سمت و سو، تدوین استراتژی و چشم انداز، از بین افراد صاحب نظر انتخاب و براساس گزارش های مستند، فازهای اجرایی کار در جهت رسیدن به دبیرخانه الکترونیک را دنبال نمایند.

از اقدامات مهم کارگروه تحول در دبیرخانه می تواند ارائه طرح جامع اسناد، ارائه طرح به منظور تبیین اهداف دبیرخانه الکترونیک در برنامه پنجم، تکریم ارباب رجوع و نهایتاً اصلاح الگوی مصرف در مباحث مدیریت زمان، نیروی انسانی و ملزومات اداری باشد.

در خاتمه از حضور عزیزان تشکر می شود و باتوجه به گزارشاتی که در زمینه همکاری خوب دبیرخانه وزارت بهداشت با هیأت مدیره اجلاس در زمینه تدوین کتاب مدیریت اسناد، تهیه طرح تحقیق و توسعه، همکاری در تهیه منشور اجلاس و اساسنامه آن صورت پذیرفته تشکر می شود و امید است کماکان این تعامل ادامه یابد.

جهت گیری سخنرانی جناب آقای دکتر حافظی:

الف) معرفی وزارتخانه و عملکرد آن

ب) رسالت دبیرخانه در دستگاه

ج) چشم انداز دبیرخانه در دولت الکترونیک